SD-005-2024 de 20 de diciembre de 2024, el Directorio de la 
Empresa   Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió: “(…) Artículo 1.- CONOCER Y 
APROBAR el Presupuesto Prorrogado del año 2025 de la Empresa Pública de Comunicación 
del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD 4.838.981,37 (CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN 37/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), considerando lo señalado en Oficio Nro. MEF-SRF-2024-0716-
O de 08 de noviembre de 2024, el acta de reunión para revisión de excedentes del 11 de diciembre 
de 2024; además de lo contenido en el Informe Técnico Financiero del Presupuesto 2024 de

[...]

SD-003-2025 de fecha 15 de octubre de 2025, informando que el Directorio de la Empresa 
Pública de Comunicación del Ecuador EP conoció, deliberó y aprobó por unanimidad el 
Presupuesto Institucional correspondiente al ejercicio económico 2025 por el valor de 
ingresos y gastos de USD 4.828.887,01 (Cuatro millones ochocientos veinte y ocho mil 
ochocientos ochenta y siete con 01/100 dólares de América). 

Mediante Resolución Nro. SD-004-2025 de 21 de noviembre de 2025, el Directorio de la 
Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió: “(…) Artículo 3.- Designar de la 
terna presentada por el Presidente del Directorio, a la Mgs.

[...]

PORTÁTILES Y DE ESCRITORIO PARA LA EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICACIÓN DEL 
ECUADOR EP”, y sobre la base de la precompra realizada en el Catálogo Electrónico por la 
Analista de Contratación Pública 3, Mgs. Diana Isabel Mites Calderón, se establece un 
presupuesto estimado de USD 32.655,00 (treinta y dos mil seiscientos cincuenta y cinco con 
00/100 dólares de los Estados Unidos de América) más IVA. 

1.  BASE LEGAL 

LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

La Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, en su artículo 22, establece: 

“(…) Art.